
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

Balancete Orçamentário

19/04/2022  15:28DATA DE EMISSÃO:

IplanRIO

2022EXERCÍCIO: PERÍODO (MÊS): 1PÁGINA: /

Fundo Municipal de Assistência Social

MARÇO 3

 221.414.915,87  76.319.747,03 

Operações de Crédito Internas

Operações de Crédito Externas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+VI)
DÉFICIT (VI)

 212.187.788,00  277.471.569,87  86.230.566,22 (191.241.003,65)TOTAL (VII) = (V+VI)

Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)

PREVISÃO INICIALRECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)

PREVISÃO ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
(b)

SALDO
c = (b-a)

 56.056.654,00  56.056.654,00  9.910.819,19 (46.145.834,81)
 156.131.134,00 

    Receita Tributária
RECEITAS CORRENTES (I)

    Receita de Contribuicões
    Receita Patrimonial
    Receita Industrial

Receita de Serviços
    Transferências Correntes
    Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (II)
    Operações de Crédito

    Alienação de Bens

Amortizações de Empréstimos
    Transferências de Capital
    Outras Receitas de Capital

 0,00  0,00  0,00  0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

 0,00  0,00  0,00 
(108.402,91) 1.211.320,00  1.211.320,00  1.102.917,09 

 0,00 

 54.845.334,00  54.845.334,00  8.807.902,10 (46.037.431,90)
 0,00  0,00  0,00  0,00 

 0,00  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,00 

 0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00  0,00  0,00  0,00 

 56.056.654,00  56.056.654,00  9.910.819,19 (46.145.834,81)

 0,00  0,00  0,00  0,00 

 56.056.654,00  56.056.654,00  9.910.819,19 (46.145.834,81)

 0,00  0,00  0,00  0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

    Contratual
    Mobiliária

    Contratual
    Mobiliária

 0,00 
 0,00 

 0,00 
 0,00 

 0,00 
 0,00 

 0,00 
 0,00 

 0,00 
 0,00 

 0,00 
 0,00 

 0,00 
 0,00 

 0,00 
 0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00 
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2022EXERCÍCIO: PERÍODO (MÊS): 2PÁGINA: /

Fundo Municipal de Assistência Social

MARÇO 3

  DESPESAS CORRENTES (VIII)
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 211.652.549,00 
 0,00 

 0,00 

 211.652.549,00 

 276.733.367,87 
 0,00 

 0,00 

 276.733.367,87 

 86.215.692,22 
 0,00 

 0,00 

 86.215.692,22 

 26.222.058,47 
 0,00 

 0,00 

 26.222.058,47 

 11.338.293,91 
 0,00 

 0,00 

 11.338.293,91 

 190.517.675,65 
 0,00 

 0,00 

 190.517.675,65 

    INVESTIMENTOS

    INVERSÕES FINANCEIRAS

    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)

  RESERVA DO RPPS

 535.239,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 738.202,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 14.874,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 723.328,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL (IX)

Amortização da Dívida/Refinanciamento (XII)
  Amortização da Dívida Interna

 Amortização da Dívida Externa
 Dívida Mobiliária
 Outras Dívidas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)
Superávit (XIV)
TOTAL (XV) = (XIII+XIV)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI)=(VIII+IX+X)

 535.239,00  738.202,00  14.874,00  0,00  0,00  723.328,00 

 212.187.788,00  277.471.569,87  86.230.566,22  26.222.058,47  11.338.293,91  191.241.003,65 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

 212.187.788,00  277.471.569,87  86.230.566,22  26.222.058,47  11.338.293,91  191.241.003,65 

 212.187.788,00  277.471.569,87  86.230.566,22  26.222.058,47  11.338.293,91  191.241.003,65 
 0,00  0,00  0,00 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

   Dívida Mobiliária

   Outras Dívidas

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 
 0,00 

 0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

DESPESAS 
LIQUIDADAS

(g)

DESPESAS
PAGAS

(h)

SALDO DA
DOTAÇÃO
(i) = (e-f)

DOTAÇÃO INICIAL
(d)

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 



Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

Balancete Orçamentário

19/04/2022  15:28DATA DE EMISSÃO:

IplanRIO

2022EXERCÍCIO: PERÍODO (MÊS): 3PÁGINA: /
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 0,00 

 0,00 

 6.769.475,28 

 0,00 

 0,00 

 6.757.792,28 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 2.438.073,11 

 6.832.542,90  6.769.820,53  0,00  2.548.497,48  2.485.775,11 

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TOTAL

 0,00 

 0,00 

 2.426.390,11 

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 9.498.009,44 

 0,00 

 0,00 

 2.516.906,14 

 0,00 

 0,00 

 2.331.184,10 

 0,00 

 0,00 

 3.641.201,16 

 0,00 

 0,00 

 3.525.624,18 

TOTAL  0,00  11.337.089,47  2.815.016,06  2.331.184,10  3.641.201,16  5.364.704,21 

INSCRITOS

INSCRITOS

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

EM 31 DE DEZEMBRO DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR

(b)

LIQUIDADOS
(c)

PAGOS
(d)

CANCELADOS
(e)

SALDO
(f) = (a+b-d-e)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

EM 31 DE DEZEMBRO DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR

(b)

PAGOS
(c)

CANCELADOS
(d)

SALDO
(e) = (a+b-c-d)

 63.067,62 

 0,00 

 0,00 

 12.028,25 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 110.424,37 

 0,00 

 0,00 

  INVESTIMENTOS

  INVERSÕES FINANCEIRAS

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

 59.385,00 

 0,00 

 0,00 

 63.067,62  12.028,25  0,00  110.424,37  59.385,00 DESPESAS DE CAPITAL

 6.769.475,28  6.757.792,28  0,00  2.438.073,11  2.426.390,11 DESPESAS CORRENTES

  INVESTIMENTOS

  INVERSÕES FINANCEIRAS

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 1.839.080,03 

 0,00 

 0,00 

 298.109,92 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 1.839.080,03 

 0,00 

 0,00 

 9.498.009,44  2.516.906,14  2.331.184,10  3.525.624,18  0,00 DESPESAS CORRENTES  3.641.201,16 

 1.839.080,03  298.109,92  0,00  1.839.080,03  0,00 DESPESAS DE CAPITAL  0,00 

 EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

 EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS




