Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro Controladoria Geral do Município Sistema de Contabilidade Municipal

Fundo Municipal de Assistência Social **Balancete Orçamentário**

EXERCÍCIO: 2022 PERÍODO (MÊS): MARÇO DATA DE EMISSÃO: 19/04/2022 15:28 PÁGINA: 1/3

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO c = (b-a)
		(a)	(b)	: :
RECEITAS CORRENTES (I)	56.056.654,00	56.056.654,00	9.910.819,19	(46.145.834,81)
Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuicões	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.211.320,00	1.211.320,00	1.102.917,09	(108.402,91)
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	54.845.334,00	54.845.334,00	8.807.902,10	(46.037.431,90)
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)	56.056.654,00	56.056.654,00	9.910.819,19	(46.145.834,81)
Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+VI)	56.056.654,00	56.056.654,00	9.910.819,19	(46.145.834,81)
DÉFICIT (VI)	156.131.134,00	221.414.915,87	76.319.747,03	
TOTAL (VII) = (V+VI)	212.187.788,00	277.471.569,87	86.230.566,22	(191.241.003,65)

Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro Controladoria Geral do Município Sistema de Contabilidade Municipal

Fundo Municipal de Assistência Social **Balancete Orçamentário**

EXERCÍCIO: 2022 PERÍODO (MÊS): MARÇO DATA DE EMISSÃO: 19/04/2022 15:28 PÁGINA: 2/3

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
5201 207/0 01/g/milent/milent	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i) = (e-f)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	211.652.549,00	276.733.367,87	86.215.692,22	26.222.058,47	11.338.293,91	190.517.675,65
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	211.652.549,00	276.733.367,87	86.215.692,22	26.222.058,47	11.338.293,91	190.517.675,65
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	535.239,00	738.202,00	14.874,00	0,00	0,00	723.328,00
INVESTIMENTOS	535.239,00	738.202,00	14.874,00	0,00	0,00	723.328,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI)=(VIII+IX+X)	212.187.788,00	277.471.569,87	86.230.566,22	26.222.058,47	11.338.293,91	191.241.003,65
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	212.187.788,00	277.471.569,87	86.230.566,22	26.222.058,47	11.338.293,91	191.241.003,65
Superávit (XIV)	0,00	0,00	0,00			0,00
TOTAL (XV) = (XIII+XIV)	212.187.788,00	277.471.569,87	86.230.566,22	26.222.058,47	11.338.293,91	191.241.003,65

Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro Controladoria Geral do Município Sistema de Contabilidade Municipal

Fundo Municipal de Assistência Social **Balancete Orçamentário**

EXERCÍCIO: 2022 PERÍODO (MÊS): MARÇO DATA DE EMISSÃO: 19/04/2022 15:28 PÁGINA: 3/3

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	INSCRITOS					
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)	LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES	0,00	9.498.009,44	2.516.906,14	2.331.184,10	3.641.201,16	3.525.624,18
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	9.498.009,44	2.516.906,14	2.331.184,10	3.641.201,16	3.525.624,18
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	1.839.080,03	298.109,92	0,00	0,00	1.839.080,03
INVESTIMENTOS	0,00	1.839.080,03	298.109,92	0,00	0,00	1.839.080,03
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	11.337.089,47	2.815.016,06	2.331.184,10	3.641.201,16	5.364.704,21

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

	INSCRITOS				
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)	PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES	2.426.390,11	6.769.475,28	6.757.792,28	0,00	2.438.073,11
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.426.390,11	6.769.475,28	6.757.792,28	0,00	2.438.073,11
DESPESAS DE CAPITAL	59.385,00	63.067,62	12.028,25	0,00	110.424,37
INVESTIMENTOS	59.385,00	63.067,62	12.028,25	0,00	110.424,37
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.485.775,11	6.832.542,90	6.769.820,53	0,00	2.548.497,48